
1 
 

 Nedělník pro 2. neděli velikonoční 16. 4. 2023 
1. ČTENÍ Sk 2,42-47 
Při Letnicích apoštol Petr vystoupil a poprvé hlásal evangelium. Po tomto impulzu se začala 
budovat první církev. Náš text popisuje její typické (lze říci také ideální) znaky. Jde o souhrnnou 
zprávu, a tedy i idealizovaný stav, který v realitě vypadal přeci jen složitěji, jak se zakrátko objeví 
např. v textu o ustanovení jáhnů (Sk 6,1-6). 
Křesťané setrvávali v apoštolském učení, v bratrském společenství, v lámání chleba 
a v modlitbách. Všechny naplňovala bázeň, poněvadž se prostřednictvím apoštolů 
dělo mnoho divů a znamení. 
Všichni, kteří přijali víru, drželi pevně pohromadě a měli všechno společné. 
Prodávali všechen svůj majetek a dělili ho mezi všechny, jak kdo potřeboval. Každý 
den zůstávali svorně v chrámu, po domech lámali chléb a jedli pokrm v radosti a s 
upřímností srdce, chválili Boha a těšili se všeobecné oblibě. A Pán rozmnožoval den 
co den počet povolaných ke spáse a církvi. 
ŽALM 118 
Velikonoční žalm s obdivem zpívá o Božím záměru. Boží dílo vykoupení „podivuhodné“ i pro 
nás… 
Odpověď: Děkujte Hospodinu, neboť je dobrý, jeho milosrdenství trvá 
navěky. 
Nechť řekne dům Izraelův: – „Jeho milosrdenství trvá navěky.“ – Nechť řekne dům 
Árónův: – „Jeho milosrdenství trvá navěky.“ – Nechť řeknou ti, kdo se bojí 
Hospodina: – „Jeho milosrdenství trvá navěky.“ 
Vrazili do mě, abych padl, – avšak Hospodin mi pomohl. – Hospodin je má síla a 
statečnost, – stal se mou spásou. – Jásot ze spásy – zní ve stanech spravedlivých. 
Kámen, který stavitelé zavrhli, – stal se kvádrem nárožním. – Hospodinovým 
řízením se tak stalo, – je to podivuhodné v našich očích. – Toto je den, který učinil 
Hospodin, – jásejme a radujme se z něho! 
2. ČTENÍ 1 Petr 1,3-9 
První epištola svatého Petra začíná hned po vstupním pozdravu hymnem. Objeví se dvě témata: 
základní dar vykoupení a otázka zkoušek, které přicházejí zřejmě skrze pronásledování těchto 
prvních křesťanů obrácených z pohanství. 
Buď veleben Bůh a Otec našeho Pána Ježíše Krista! Protože je tak nesmírně 
milosrdný, znovu nás zrodil, takže zmrtvýchvstáním Ježíše Krista máme živou 
naději na dědictví, které nepomine, na dědictví skvělé a trvalé. Je pro nás připraveno 
v nebi; protože totiž máte víru, chrání vás Boží moc a vede ke spáse, která se má 
ukázat nyní v poslední době. 
A proto budete potom jásat, i když vás musí trápit teď ještě na krátký čas všelijaké 
zkoušky, aby se vyzkoušela vaše víra, vzácnější než pomíjející zlato, které přece bývá 
čištěno v ohni. Až se pak zjeví Ježíš Kristus, bude vám to ke chvále, slávě a cti. 
Toho milujete, ačkoli jste ho neviděli; v něho věříte, třebaže ho ještě nevidíte. Zato 



2 
 

budete jásat v nevýslovné a zářivé radosti; až dosáhnete cíle své víry, totiž spásy 
duše. 
EVANGELIUM Jan 20,19-31 
Jan uvádí ve dvacáté kapitole několik příběhů, v nichž se především apoštolové setkávají se 
Vzkříšeným. Zvláštní roli zde hraje Tomáš, který se s ním setká až o týden později. Jeho příběh 
je výzvou pro všechny, kdo „nebyli u toho“ v den vzkříšení. 
Navečer prvního dne v týdnu přišel Ježíš tam, kde byli učedníci. Ze strachu před 
židy měli dveře zavřeny. Stanul mezi nimi a řekl: „Pokoj vám!“ Po těch slovech jim 
ukázal ruce a bok. Když učedníci viděli Pána, zaradovali se. 
Znovu jim řekl: „Pokoj vám! Jako Otec poslal mne, tak i já posílám vás.“ Po těch 
slovech na ně dechl a řekl jim: „Přijměte Ducha svatého! Komu hříchy odpustíte, 
tomu jsou odpuštěny, komu je neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou.“ 
Tomáš, jeden ze Dvanácti, zvaný Blíženec, nebyl s nimi, když Ježíš přišel. Ostatní 
učedníci mu říkali: „Viděli jsme Pána!“ 
On jim však odpověděl: „Dokud neuvidím na jeho rukou jizvy po hřebech a 
nevložím svůj prst na místo hřebů a nevložím svou ruku do jeho boku, neuvěřím.“ 
Za týden byli jeho učedníci zase uvnitř a Tomáš s nimi. Ježíš přišel zavřenými 
dveřmi, stanul mezi nimi a řekl: „Pokoj vám!“ Potom vyzval Tomáše: „Vlož sem 
prst a podívej se na mé ruce, vztáhni ruku a vlož ji do mého boku; a nebuď nevěřící, 
ale věřící.“ 
Tomáš mu odpověděl: „Pán můj a Bůh můj!“ 
Ježíš mu řekl: „Protože jsi mě uviděl, uvěřil jsi. Blahoslavení, kdo neviděli, a přesto 
uvěřili!“ 
Ježíš vykonal před svými učedníky ještě mnoho jiných zázraků, ale o těch v této 
knize není řeč. Tyto však jsem zaznamenal, abyste věřili, že Ježíš je Mesiáš, Syn Boží, 
a s vírou abyste měli život v jeho jménu. 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Ještě jednou děkuji všem, kdo se zasloužili a přičinili o to, že jsme prožili 
nádherné Velikonoce při slavení liturgie v kostele.  

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Je možné zakoupit mešní víno, a tak podpořit farnost – obracejte se na faráře. 
• Dnes v neděli 16. 4.  se koná pravidelná měsíční sbírka na opravy a údržbu. 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• V zimním čase se zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nebo ke dveřím do zahrady nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. Nejlepší čas pro 
takovou svátost smíření je v pátek od 16.00 do 17:00. 

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 
• Ve čtvrtek 20. 4. od 16:30. 

Po skončení hodiny je společná modlitba s krátkou katechezí pro všechny ročníky 
v kapli v budově CMG 

PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ 
• Další setkání se uskuteční v pátek 28. 4. v 16:00 na faře u Povýšení. 

PŘÍPRAVA NA BIŘMOVÁNÍ 
• Starší skupinka bude mít setkání v úterý 18. 4. v 19:00 a mladší skupinka ve 

středu 19. 4. v 19:00 na faře u PsK. 
AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 

• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 
někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    

• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 
farní kancelář.  

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: středa 17:00 CaM , čtvrtek 8:00 PsK, pátek 
8:00 PsK, sobota 8:00 PsK, neděle 18:00 sv. Josef 

• Přineste, prosím, co nejdříve pokladničky s postní almužnou. Příští neděli je 
poslední možnost. Děkuji. 

• Dnes v neděli 16. 4. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a sv. 
požehnání. 

• V neděli 23. 4. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a sv. požehnání. 
• V pondělí 8. 5. se bude konat pouť do kláštera Heiligenkreuz (Svatý Kříž – má to 

spojitost se zasvěcením našeho farního kostela) a případně na jiná místa v okolí 
Vídně. Pojedeme auty. Kdo by měl zájem, ať se hlásí u faráře.  



4 
 

Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
• Kostel sv. Petra a Pavla: 

Příležitost ke svátosti smíření v kostele sv. Petra a Pavla je pravidelně půl hodiny 
před bohoslužbou, v pondělí bude modlitba celého růžence od 16,45 hod.; ve 
středu tichá adorace od 18:00; v pátek společná adorace (nejen pro mládež) od 
19:30. 
DNES JE SBÍRKA NA OPRAVY 

• Bude na TREFĚ neboli Petrské faře: 
V úterý od 18:00 příprava snoubenců 
V pátek od 17:00 zkouška scholy (adorační) 
Ve čtvrtek od 18:00 setkání ekonomické rady. 
V sobotu v 15:00 - setkání farníků nad Písmem „Vezmi a čti“. 

• Jiné: 
Zveme na farní autobusový výlet 27.5.2023- Králíky a Neratov. Cena 700 Kč (v 
ceně doprava, oběd, vstupy a prohlídky klášterů) + kdo bude chtít mimo cenu 
domluvena prohlídka Muzea internace kněží (senioři a studenti 80 Kč, dospělí 
100 Kč a děti do 15 let 50 Kč) a Pivovaru Neratov (cena 50 Kč bez DPH). 
Přihlašování probíhá každou neděli vždy po ranní bohoslužbě v sakristii PaP 
anebo zasláním uvedené částky na farní účet ČS 1500354379/0800, kde bude 
uvedeno (jméno, příjmení a kontakt). Pouze po zaplacení Vás považujeme za 
účastníky zájezdu. Odjezd je před kostelem Petra a Pavla v sobotu 27.5.2023 v 
6:30. 
kontakt: Marin Šmíd; tel: 773544701, email: marin.smid@gmail.com. 

Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

 
 

Bohoslužby budou stejně jako každý týden. :-) 
 
 
 
 
 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/
mailto:marin.smid@gmail.com
mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/

	ŽALM 118

